
令和4年3月31日現在

１．令和3年度一般会計予算の動向

（１）収入及び支出の概況

◇令和3年度の収入状況

◇令和3年度の支出状況

（２）住民の負担の状況（一般会計）

◇税の負担状況（令和4年3月31日現在）

◇市民一人あたりの財政支出

２．令和3年度特別会計・企業会計予算の動向

収入及び支出の概況

◇令和3年度の収入状況

◇令和3年度の支出状況

３．財産

４．市債・一時借入金の現在高

令和3年度予算の執行状況について

※各表の金額等は令和4年3月31日現在のものであり、出納整理期
間（4月1日～5月31日）に執行された収入・支出は含まれないた
め、決算額と異なる場合があります。



（単位：千円）

款 当初予算額 最終予算額 増減率(%) 款 当初予算額 最終予算額 増減率(%)

１．市税 7,019,709 7,019,709 0.0 １．議会費 229,480 224,890 △ 2.0

２．地方譲与税 243,493 243,493 0.0 ２．総務費 1,965,344 1,983,788 0.9

３．利子割交付金 4,000 4,000 0.0 ３．民生費 8,376,126 10,438,968 24.6

４．配当割交付金 32,000 32,000 0.0 ４．衛生費 1,814,779 2,243,610 23.6

５．株式等譲渡所得割交付金 23,000 23,000 0.0 ５．農林水産業費 748,071 825,960 10.4

６．法人事業税交付金 93,000 93,000 0.0 ６．商工費 248,837 897,049 260.5

７．地方消費税交付金 1,394,000 1,394,000 0.0 ７．土木費 1,516,100 1,486,154 △ 2.0

８．ゴルフ場利用税交付金 68,000 68,000 0.0 ８．消防費 909,980 910,070 0.0

９．自動車取得税交付金 1 1 0.0 ９．教育費 1,913,760 1,944,365 1.6

10．環境性能割交付金 37,000 37,000 0.0 10．災害復旧費 4 4 0.0

11．地方特例交付金 166,000 166,000 0.0 11．公債費 1,494,258 1,491,694 △ 0.2

12．地方交付税 3,250,000 3,350,000 3.1 12．諸支出金 123 123 0.0

13．交通安全対策特別交付金 6,000 6,000 0.0 13．予備費 53,138 60,001 12.9

14．分担金及び負担金 54,947 54,947 0.0

15．使用料及び手数料 259,238 259,238 0.0

16．国庫支出金 3,100,619 5,908,672 90.6

17．県支出金 1,515,305 1,539,904 1.6

18．財産収入 54,092 54,092 0.0

19．寄附金 16,504 35,815 117.0

20．繰入金 13,292 13,292 0.0

21．繰越金 100,000 380,191 280.2

22．諸収入 356,300 353,022 △ 0.9

23．市債 1,463,500 1,471,300 0.5

合          計 19,270,000 22,506,676 16.8 合          計 19,270,000 22,506,676 16.8

歳               入 歳               出

１．令和3年度一般会計予算の動向

令和3年度予算の執行状況について

令和4年3月31日現在



（１）収入及び支出の概況

◇令和3年度の収入状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

金額 構成比(%) 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%)

１．市税 7,019,709,000 30.2 4,654,125,742 66.3 2,768,707,086 39.4 7,422,832,828 105.7

２．地方譲与税 243,493,000 1.1 80,723,000 33.1 183,806,000 75.5 264,529,000 108.6

３．利子割交付金 4,000,000 0.0 2,169,000 54.2 2,495,000 62.4 4,664,000 116.6

４．配当割交付金 32,000,000 0.2 8,937,000 27.9 39,282,000 122.8 48,219,000 150.7

５．株式等譲渡所得割交付金 23,000,000 0.1 0 0.0 60,856,000 264.6 60,856,000 264.6

６．法人事業税交付金 93,000,000 0.4 55,881,000 60.1 48,100,000 51.7 103,981,000 111.8

７．地方消費税交付金 1,394,000,000 6.0 770,820,000 55.3 672,122,000 48.2 1,442,942,000 103.5

８．ゴルフ場利用税交付金 68,000,000 0.3 32,396,738 47.6 46,888,773 69.0 79,285,511 116.6

９．自動車取得税交付金 1,000 0.0 0 0.0 244 24.4 244 24.4

10．環境性能割交付金 37,000,000 0.2 10,639,000 28.7 22,184,547 60.0 32,823,547 88.7

11．地方特例交付金 166,000,000 0.7 55,276,000 33.3 124,423,000 75.0 179,699,000 108.3

12．地方交付税 3,350,000,000 14.4 2,441,121,000 72.9 1,544,739,000 46.1 3,985,860,000 119.0

13．交通安全対策特別交付金 6,000,000 0.0 4,478,000 74.7 3,985,000 66.4 8,463,000 141.1

14．分担金及び負担金 54,947,000 0.2 20,225,522 36.8 22,184,036 40.4 42,409,558 77.2

15．使用料及び手数料 259,238,000 1.1 143,806,482 55.5 96,701,679 37.3 240,508,161 92.8

(411,125,000) (57.5) (234,031,251) (56.9) (119,572,500) (29.1) (353,603,751) (86.0)

6,319,797,000 27.2 1,708,468,830 27.0 3,216,127,402 50.9 4,924,596,232 77.9

(147,785,000) (20.6) (43,000,000) (29.1) (51,743,000) (35.0) (94,743,000) (64.1)

1,687,689,000 7.3 196,179,004 11.6 774,910,111 45.9 971,089,115 57.5

18．財産収入 54,092,000 0.2 18,681,833 34.6 26,678,731 49.3 45,360,564 83.9

19．寄附金 35,815,000 0.2 8,994,900 25.1 28,968,250 80.9 37,963,150 106.0

20．繰入金 13,292,000 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

(64,142,000) (9.0) (64,142,000) (100.0) (0) (0.0) (64,142,000) (100.0)

444,333,000 1.9 444,333,580 100.0 0 0.0 444,333,580 100.0

22．諸収入 353,022,000 1.5 74,962,535 21.2 243,501,663 69.0 318,464,198 90.2

(92,400,000) (12.9) (0) (0.0) (0) (0.0) (0) (0.0)

1,563,700,000 6.7 0 0.0 805,500,000 51.5 805,500,000 51.5

(715,452,000) (100.0) (341,173,251) (47.7) (171,315,500) (23.9) (512,488,751) (71.6)

23,222,128,000 100.0 10,732,219,166 46.2 10,732,160,522 46.2 21,464,379,688 92.4

17．県支出金

23．市債

21．繰越金

合     計

合計
款

予算現額 ４～９月（上半期） 10～３月（下半期）

16．国庫支出金



◇令和3年度の支出状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

金  額 構成比(%) 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%)

１．議会費 224,890,000 1.0 113,734,763 50.6 99,927,185 44.4 213,661,948 95.0

２．総務費 1,983,788,000 8.7 887,180,190 44.7 953,877,451 48.1 1,841,057,641 92.8

(4,309,000) (0.6) (474,932) (11.0) (200,084) (4.7) (675,016) (15.7)

10,438,968,000 45.6 3,422,928,979 32.8 5,204,532,406 49.8 8,627,461,385 82.6

(341,202,000) (47.7) (152,765,916) (44.8) (164,049,037) (48.1) (316,814,953) (92.9)

2,243,610,000 9.8 763,844,420 34.0 1,435,523,921 64.0 2,199,368,341 98.0

(171,081,000) (23.9) (87,392,000) (51.1) (16,527,000) (9.6) (103,919,000) (60.7)

997,041,000 4.4 410,028,819 41.1 421,789,213 42.3 831,818,032 83.4

(11,310,000) (1.6) (701,000) (6.2) (6,617,000) (58.5) (7,318,000) (64.7)

897,049,000 3.9 352,341,368 39.3 177,919,968 19.8 530,261,336 59.1

７．土木費 1,486,154,000 6.5 726,166,472 48.9 444,334,852 29.9 1,170,501,324 78.8

８．消防費 910,070,000 4.0 448,034,269 49.2 437,804,966 48.1 885,839,235 97.3

(187,550,000) (26.2) (119,541,372) (63.7) (68,000,382) (36.3) (187,541,754) (100.0)

2,131,915,000 9.3 1,024,415,873 48.1 947,315,922 44.4 1,971,731,795 92.5

10．災害復旧費 4,000 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

11．公債費 1,491,694,000 6.5 721,754,831 48.4 769,285,866 51.6 1,491,040,697 100.0

12．諸支出金 123,000 0.0 5,930 4.8 3,404 2.8 9,334 7.6

13．予備費 60,001,000 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0

(715,452,000) (100.0) (360,875,220) (50.4) (255,393,503) (35.7) (616,268,723) (86.1)

22,865,307,000 100.0 8,870,435,914 38.8 10,892,315,154 47.6 19,762,751,068 86.4

６．商工費

10～３月（下半期）

９．教育費

合      計

款
予算現額 ４～９月（上半期）

５．農林水産業費

４．衛生費

３．民生費



（２）住民の負担の状況（一般会計）

◇税の負担状況（令和4年3月31日現在）

◇市民一人あたりの財政支出

（単位：円）

１．議会費

２．総務費

３．民生費

４．衛生費

５．農林水産業費

６．商工費

７．土木費

８．消防費

９．教育費

10．災害復旧費

11．公債費

12．諸支出金

13．予備費

57,387

27,418

7,422,832,828

129,347

270,728

20,397

19,762,751,068

344,377

3,723

32,082

0

150,338

38,325

14,495

9,240

人口（人）

世帯数（世帯）

市税（円）

市民一人あたり（円）

一世帯あたり(円）

0

使途別金額

総支出額

市民一人あたり

25,982

0

15,436

34,359



（単位：千円）

当初予算額 最終予算額 増減率(%) 当初予算額 最終予算額 増減率(%)

東金市国民健康保険事業特別会計 6,467,000 6,579,707 1.7 6,467,000 6,579,707 1.7

東金市後期高齢者医療特別会計 708,000 708,608 0.1 708,000 708,608 0.1

東金市介護保険事業特別会計 4,723,000 4,806,947 1.8 4,723,000 4,806,947 1.8

東金市介護予防支援事業特別会計 7,000 7,000 0.0 7,000 7,000 0.0

東金市病院事業特別会計 1,332,122 1,332,122 0.0 1,332,122 1,332,122 0.0

東金市下水道事業会計（収益的収入及び支出） 2,153,262 2,149,105 △ 0.2 1,975,210 1,970,435 △ 0.2

東金市下水道事業会計（資本的収入及び支出） 191,312 191,312 0.0 874,123 874,123 0.0

東金市ガス事業会計（収益的収入及び支出） 1,260,416 1,260,416 0.0 1,259,832 1,247,151 △ 1.0

東金市ガス事業会計（資本的収入及び支出） 3,626 3,626 0.0 169,657 169,657 0.0

２．令和3年度特別会計・企業会計予算の動向

歳               入 歳               出

会　　計　　名



収入及び支出の概況

◇令和3年度の収入状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

予算現額

金額 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%)

東金市国民健康保険事業特別会計 6,579,707,000 2,642,530,572 40.2 3,361,597,066 51.1 6,004,127,638 91.3

東金市後期高齢者医療特別会計 708,608,000 257,165,240 36.3 397,716,706 56.1 654,881,946 92.4

東金市介護保険事業特別会計 4,806,947,000 2,238,896,289 46.6 1,986,070,606 41.3 4,224,966,895 87.9

東金市介護予防支援事業特別会計 7,000,000 4,180,739 59.7 1,846,699 26.4 6,027,438 86.1

(3,297,000) (0) (0.0) (3,297,000) (100.0) (3,297,000) (100.0)

1,335,419,000 342,225,034 25.6 992,953,270 74.4 1,335,178,304 100.0

東金市下水道事業会計（収益的収入） 2,149,105,000 806,439,906 37.5 1,359,383,302 63.3 2,165,823,208 100.8

東金市下水道事業会計（資本的収入） 191,312,000 3,723,700 2.0 146,760,741 76.7 150,484,441 78.7

東金市ガス事業会計（収益的収入） 1,260,416,000 469,638,025 37.3 690,777,095 54.8 1,160,415,120 92.1

東金市ガス事業会計（資本的収入） 3,626,000 831,600 22.9 0 0.0 831,600 22.9

◇令和3年度の支出状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

予算現額

金額 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%)

東金市国民健康保険事業特別会計 6,579,707,000 2,436,720,855 37.1 3,699,841,548 56.2 6,136,562,403 93.3

東金市後期高齢者医療特別会計 708,608,000 146,384,805 20.6 441,366,415 62.3 587,751,220 82.9

東金市介護保険事業特別会計 4,806,947,000 1,980,040,674 41.2 2,369,549,292 49.3 4,349,589,966 90.5

東金市介護予防支援事業特別会計 7,000,000 4,897,760 70.0 1,091,178 15.6 5,988,938 85.6

(3,297,000) (0) (0.0) (3,297,000) (100.0) (3,297,000) (100.0)

1,335,419,000 342,225,034 25.6 992,953,270 74.4 1,335,178,304 100.0

東金市下水道事業会計（収益的支出） 1,970,435,000 226,753,679 11.5 1,698,147,151 86.2 1,924,900,830 97.7

東金市下水道事業会計（資本的支出） 874,123,000 419,234,101 48.0 442,410,259 50.6 861,644,360 98.6

東金市ガス事業会計（収益的支出） 1,247,151,000 378,788,103 30.4 807,014,796 64.7 1,185,802,899 95.1

東金市ガス事業会計（資本的支出） 169,657,000 21,692,537 12.8 106,968,405 63.0 128,660,942 75.8

東金市病院事業特別会計

東金市病院事業特別会計

合          計
会　　計　　名

４～９月（上半期） 10～３月（下半期）

会　　計　　名
４～９月（上半期） 10～３月（下半期） 合          計



３．財産 ※令和3年度末見込

区 分 数 量

土 地 1,698,840.82 ㎡

建 物 151,962.54 ㎡

車 両 99 台

４．市債・一時借入金の現在高 ※令和3年度末見込

◇市債の現在高 （単位：千円）

会 計 区 分 金 額

一 般 会 計 15,522,167

病 院 事 業 特 別 会 計 5,579,442

下 水 道 事 業 会 計 6,504,852

合 計 27,606,461

◇一時借入金の現在高 （単位：千円）

会 計 区 分 金 額

一 般 会 計 0

特 別 会 計 0

企 業 会 計 0

合 計 0


